-1-

國立臺灣海洋大學人文社會科學院 105 學年度第 1 學期第 3 次主管會議紀錄

時  間：104 年 12 月 8 日（星期四）中午 12:10

地    點：人文社會科學院會議室（BOH 206）

主  席：黃麗生院長  紀錄：廖郁嵐

出席人員：詹滿色所長  王嘉陵所長

卞鳳奎所長  蕭聰淵所長

顏智英主任（依單位排列）

列席人員：鍾宜玲

壹、主席報告：

一、105年度教育部辦理補助再造人文社會科學教育發展計畫「深植海洋人文與創新社會實

踐：海洋人文社會教學研究的價值連結與典範型塑」將於 1/16-17至國立海洋生物博物

館參訪；1/18舉辦海洋人文社會教學研究工作坊。

二、本院擬於 106 學年度第 2 學期起開設「海洋人文社會專題」，列為全院研究生「共同必

修」，學分數為「1」學分，業巳通過校課程委會，敬請各研究所修改 1062 必修課程內

容。

三、宇泰講座可支應大型演講經費，該講座委員會若公告申請期限，本院將轉知各單位，各

系所若有需求，可依其辦法提出申請。

四、本院將於 1/4(三)中午 12:00，召開導師會議並舉辦送舊迎新餐會，請各單位主管轉知系

所教職人員，請大家踴躍出席。

貳、討論事項

提案一                                                           提案單位：人社院

案由：有關 106 年度學院預算分配，提請討論。

說明：

一、依 105 年 11 月 4 日校務基金管理會決議辦理【附件一】（摘錄）。

二、學校分配本院經費如下【附件二】：

1. 系所部份：經常門 917,000 元，資本門 1,296,000 元。

2. 中心部份（共教中心、師培中心）：經常門 1,513,000 元，資本門 572,000 元。

本項分配，師培中心分配 26%：經常門 393,380 元，資本門 148,720 元。

三、有關本學院控管比率依歷年分配原則學院控管經常門、資本門各 15%，另 85%由各單

位依學生類比數分配，經費分配草案如【附件 1】。

四、本院師資培中心與共教中心各以 26%及 74%分配。師培中心再提撥 15%為學院行政支

援費用。經費分配草案如【附件 2】。

決議：照案通過，分配結果如【附件 1-1】【附件 2-2】。

提案二                                                           提案單位：人社院

案由：擬定 105(2)、106(1)海洋英華講堂時程表，提請討論。

file:///J:/1051208-主管會議/附件一%20-%201051-2校務基金管理委員會議紀錄(摘錄)-1051104.pdf
file:///J:/1051208-主管會議/附件二%20%20-%20106人社院分配經費-1051104.pdf
file:///J:/1051208-主管會議/附件1：106人社院經費預算分配草案(1051208).xls
file:///J:/1051208-主管會議/附件2：106年度共教中心與師培中心預算分配表(草案).xls

-2-

說明：105(2)、106(1)海洋英華講堂預定實施時程規劃草案如【附件三】

決議：照案通過。

提案三                                                           提案單位：人社院

案由：擬訂定落實人文大樓九月起正式施實門禁管制成效之改善方案，提請討論。

說明：

一、人文大樓九月起正式施實門禁管制，全校約 700 人申請門禁卡。由於人文大樓一樓大

門沒有自動回彈裝置，不少使用門禁卡進出者，未能隨手關門，影響門禁管制成效。

二、為落實人文大樓九月起正式施實門禁管制成效，擬訂定下列改善方案：

（一）函致本院各單位及共教中心轉知師生並加強宣導，使用門禁卡進出人文大樓一樓大

門，務必隨手關門。

（二）於人文大樓一樓大門張貼公告，該門前設有監視器，本院將未隨手關門者記錄影像

並進行勸導。

決議：於人文大樓一樓大門張貼公告，並將公告傳寄門禁卡申請單位轉知使用者，餘照案通

過。

提案四                                                           提案單位：人社院

案由：有關本院各單位和共教中心位於一樓之簡介海報更新事宜，提請討論。

說明：

一、因海法所巳不屬人社院之系所，取消海法所簡介，增加人社中心及文創設計系簡介。

二、依各系所成立先後排列展示位置。

三、目前本院各單位和共教中心位於一樓之簡介海報時間久遠，顏色巳褪色，且簡介檔為

英文版本，是否更新為中文版。

決議：

一、更新為中文版，請各單位於 12 月 30 日前提供海報檔。

二、原則上改裝佈告欄。

叁、臨時動議：

肆、散會：下午  時  分

file:///J:/1051208-主管會議/附件三%20-%20105(2)%20106(1)年度人文社會科學院海洋英華講堂實施一覽表(1051128).doc